IN CAP. VI

ATTENDITE.] Caute. Dubitari potest an hęc
Acadēmī sit concio, quā Christus in monte
habuit, quamque Euangelistā Superiorē capite inchoa-
tam, nunc prosequatur. Eandem n. est contextus
orationis non eandem, argumentū diffimilissimo ar-
guī. Hoc probabilitas; quia illa Superiorē capitatio
foliis, vt probauimus. Apostolos in monte dirigebat-
ur; hec ad omnes in illis. Illic de Euangelie tan-
ta profectio. Apostolis, hic de communione fuga
victoriū agitur omnibus necessaria: ita prorsus, vt
proprii vitram que inveniatur, ipsa oratio, orationis
que materia de motu in valle indecessit. Et si videatur
strūtū semen seminanti, & panem ad māducandum praefla-
bit, & angusti incrementa frugum in sufficiēre videntur. Fruges
enī iustitia vocat eleemosynas, of quibz agerat
sicut fruges in arua, sic illę in pauperes seminare mi-
ticipantur. Sic n. exponit, disposito, & dedit pauperibz
est seminatio in pauperes. Hinc factū, vt se prouigia-
ta interpres nos istū ubi Hebreiς חַדְרָא ultio-
, p. eleemosyna duxerūt, id est iustitia coeterius
sed fape et. vbi חַדְרָא misericordia perdi-
cione nomine חַדְרָא iustitia communi visu misericordia
& eleemosyna significet. Vt Gen. 10, 21. & 12.
& Deut. 24, 12. Sic & hoc loco inveniatur iustitia, p. ele-

[Ne iustitiam.] Omnes Græci eis dies pro iustitia
disserunt, & eleemosynam legant, quemadmodum ad
Chrysolomum homin. 19. Auctori imperfecti homin. 13.
Theophylactus, & Euthymius legit. Latini auctores,
omnes iustitiam. Hilarius, Heronimus, Augustinus,
tract. 6. in epiph. Ioh. & ferm. 59. de tempore, &
lib. 2. de ferm. Domini, & Gregorius lib. 8. in Iob. c. B
30. & in Pafor. 3. pad. monit. 36. & poeta Iuuenesc.
Etiam inter Graecos Origenes homin. 1. in Exod. Cre-
dito est Graecis aliquem non intelligere: quid
hoc loeo iustitiam non significaret, legentem p-
ximo versu. *τί τοι οὐκ ισχεῖν;* Cum ergo fasces
ce Deut. 21. 3. Sic etenim iustitia in iustis
moly ponitur, ut flatus explicetur. Cum ergo fas-
cetes in iustitia, noli sub tuante esse. Quomodo si
scenaria conuenit cum illa. Sic lucet lux vestra cora
hominibus, vt videat opera vestra bona, & 15. differerentur
Aliquon mercede non habebitis, apud patrem vestrum
Quicquid habebitis quisque apud homines, quicquid
respectu facitis, sicut in fra dicte ver. 1. & 5. receptorum
mercedem suam id est, innam gloriam apud homi-
nes, quam querebant: apud patrem autem vestrum
non habebitis, cuius causa non facitis, quia sequitur
et, vt cuiusq laborat, ab eo mercede accipiat:
vt vnius laboris non duplex, sed una sit merita.

2. Noluet bacanere. Quod Euthymius refert
xisse quosdam quoque Strabu probabile. Lyras

ponit. Quod non satis recte, & quod non satis
prob, & qui noster interpres, & veteres illi auctores
Latini, qui eius versione non vobebant, ita legunt, &
quia, vt pro eleemosyna scriptorum ignoratione
iustitia ponetur, nulla fuit ratio: vt autem p. iustitia
poneretur eleemosyna potuit esse ea qua diximus,
& quia vis dicendi potuit, vi primo loco generalis
iustitia deinde specialis eleemosyna ponatur, & quia
xiii quidam, quod sic stabat probabile, Lyrarum
verum putat, confutidinem aut communiter
deorum, aut priuatum Pharisaeorum fuisse, vt et
eleemosyna datur erant, tuba pauperes conno-
rent: nullo miltis rei monio, nullo probat ex-
empli, & vanos quidem fuisse scio, tam liberales fu-
nereis. Contra certe Chrysostomus homil. 19.
dicit impensis hominum, & Theophylactus in com-

icitus, deinde et pectus eius. Et uita percutitur, iustitia non **תְּהִלָּה** ubi Hebreus sepe pro misericordia, et eleemosyna surpatitur. **Psal. 101. 15.** Misericordia autem Domini ab aeterno et **וְזַ**, in aeternum superintervenit. Et iustitia sua in filio sicutum uis qui **עֲנָאֵת** testamentum eius. Repetitione enim euilem **מִשְׁנֶת** perficiuntur ei, et quod prior loco **רְכָנָת** misericordia dicitur, posteriori **תְּחִילָה** iustitia appellatur, et **Psal. 19. 10.** Diversiter dedit pauperi iustitia eius manu in facultate facti coram eius exaltabitur in gloria. Dispergere, ut dare pauperibus, hoc est eleemosyna, voca: **תְּהִלָּה** iustitiam eius, que Hebreus sumat. **D. Paul. 14. 10. 11. Cor. 10. 10.** Qui autem administrat imperium, **וְצַדְקָה**, et **תְּהִלָּה** in compatrio fecerit. Potius credat ad confluendum in eum, **C** gaudiu[m] tuba populu[m], cum aliquid publice, aut secundum, aut encidenter erat. Christum allusisse, videtur. **1. Cor. 15. 13.** Canite tuba in **Sion**, sanctificete iucunum, regregate populum, condamnate senes, regregate uulos fugientes per orbem, ut ad tragediam et comedimur mortem, quarum initio tubis canitur, ut per nos admoneant histrio[n]e extre, oculisque et aures attendat. Nam **הַלְלוּ** hoc loqu, qual tragediam, et secundum medium aliquam Pharisaeorum Christum inuenimus nomen ipsum **וְצַדְקָה**, hypocrisia, que via histrionis proprie significat, quia persona est.

aliam agit: ut Diutus etiam Augustinus adnotauit. A ris, & illa exorabit pro te ab omni mala. Non est culpa beneficentiae videri: sed velle videri. Nec omnino videri velle: sed propter colligendam humanam laudem videri velle: hoc tantum hoc loco Christus prohibet. Nam velle propter Deum videri, non prohibetur: in hypocritis esse vere, solidaque virtutis: quicquid agere, simulationem, larum, tragediam & comediam esse, id est que spectari velle: nos solidam debere sequi virtutem, nec alios spectatores, quam Deum desiderare.

In Synagogis.] vide capituli quarti, vigesimius tertii, Heterorum interpretes ferent omnes conuenientia, aut conciliibilia hoc loco reddunt, nimis eleuata exaggeratione sententia. Volut enim Christus significare soletere hypocritas loca querere maxime frequentia, ut plurius videantur, qualia erat Synagoga, in quam, sicut nunc ad tempora nostra, omnis populus conueniebat. Sensus nunc quisque de Synagogis conciliibilia aut conuenientia lumen facit: quod omnis esse, quam Synagogam, vel ipsa vocabulorum indicat diminutum.

3. Ne sicut finistrata.] Quia finistra nec scire potest, nec ignorare, dum metaphoram interpres querunt, incredibilem interpretantur. Nonnulli dexteram intentionem ferundi praecepta diuina: finistram delegationem humana laudes intelligunt, ut Augustinus libro secundo, de sermoni. Domini, & sermon. de tempore dicit. & Gregorius tertia parte pastor, vigesimus primo. Alii dexteram superioram voluntatem: finistram inferiorem appetunt. Author imperfecti homilia decimatrix. Alii dexteram populum Christianum: finistram Gentilem, quemadmodum idem auctor scribitus suis in quadam Apostolorum canone declaratum. Alii dexteram testipsum, finistram vxorem tuam: quam etiam interpretationem Augustinus memorat. Alii dexteram nos ipsos: finistram coniunctissimum quenque, & familiarissimum amicum. Ambrosii libro primo, de officiis capitulo trigeminio, & Euthymius in hunc locum. Rem mihi Chrysostomus homili. 9. & Theophylactus acuvidentur exiguisse, non metaphoricas, sed hyperbolicas esse locutionem, qualiter illam superiore capite quinto vigesimono uno, trigesimo, & dextero non posset. Etiam sensus ergo est, adeo debere nos iustitia nostra testes effugere, vt si finistram manus nostra oculos haberet, videtur tamen non posset, quid dextera boni faceret. Quod autem contra conseruandam capite quinto, trigesimotero, explicauimus, prius finistram quam dexteram nominauit: & dextera actionem finistram cognitionem tribuit: ideo factum est, quod eleemosynam, de qua loquebatur, non finistra, sed dextera porrigit soleamus: & cetera opera, quae manu sunt, dextera faciat: finistra illi tantum adiutoria sufficiat, ita ut oculos haberet, quidquid dextera facere, ignorare non posset. Eleemosynam ergo Christus ita vult fieri, vt ne finistra quidem manus, que omnium operum dextera non modo confusa, sed adiutoria etiam esse solet, seire possit. Quod cum in omnibus restat factis intelligentiam est, tum in danda eleemosynam ideo potissimum commendatur, quod nec villa magna in re gloriam homines querere soleant: nec in villa minus querere debeat. Eleemosyna quamvis parva magis beneficium est pauperi: matut. si lateat: si nemo, nisi qui accipit, nouit. Qui laudes hominum intuentes dedit: sibi non pauperi dedit. Aut siquid dedit vendidi, non donavit. Non potuit pauper preuum soluere, sed pro illo aliis soluent: cum dantem laudent, cum tantum spectant. Primum est illi videri. Apud Ecclesiasticum cap. 29. 15, similis est omnino sententia. Concluse eleemosynam in finu pauper-

Stantes sunt, qui putent, Iudeorum moris fuisse,

vt illa-

vitantes orarent, quod pluribus in locis, qui orant, dicuntur stare Mar. 11. 25. Et cum fabri ad orandum, dimittit: si quid habebit aduersus aliquem, Luc. 18. 11. Prostrans solum, has apud se orabat. Non afferint, quia ex alio locis perspicuum est, confutandum suffit flexis genibus orandi. Act. 9. 40. Petrus autem ponens genua ut dicens, Tabeba surge, Act. 20. 36. & cum hac dixisset (Paulus) patitur genitus orantis, & capite vigeſimoprimo, quinto, & poſtū genibus in litore orauimus. Christus etiam flexis genibus orasse dicitur Luc. 22. 41. Natura quoque ipsi flexo genu orare docet: nec eis vero simile Pharisæi, qui maxime volebat videri sancti, alter orans. Stantes igitur hoc loco interpretor, manentes, fixi, in mobiles, quasi homines animo in celum rapiuntur, ut in mar. 20. 3. & Mar. 3. 31. & 11. 25. & Lu. 23. 35. Miserem fiam.] qua sola digni erant, aut quam quarebant H. Hieronym. & August.

6. Intram cubulum tuum.] Multas interpretationes, quas Augustinus, & Hieronymus, aliqui multi autores affirunt, quia allegoria sunt, praetermitto: & per cubulum verū cubulum intellego cum Chrysostomo homilia ostendit, in epistola ad Timotheum, & Theophylacto in hominum. At non in hunc nos ingredi erant in cubulum, & osium claudere: sed tantum inanem hominum laudem fugere. Inquit, quin publico orat, nolens ab alio quam a Deo audi, aut videri, aut si ab hominibus audiri, & videri vult, non propter suum, sed propter Dei laudem vult, in cubiculo clauso est: quia non magis laudem suam querit quam si in cubiculo solus oraret. Contra quin cubiculo clauso estis solus oratis, volens tamen, vt homines id sciatis, in plateis orat, & tuba ante eam: & quo se magis abdit, magis proficit. Author imperfecti. Non abrogat ergo Christiforum morem in publico orandi laudabimur & fudorū, & Christianum vobis firmatum, 3. Reg. 8. 19. Act. 1. 24. & 31. & 4. 24. & 6. 6. & 12. 12. Tantum intentionem animi corrigit Diutius Paulus vobis in omnibus nos rorate lenitatem purgat. Concrarum tamen mihi videntur probabilitas. Quorundam enim eisdem discipulis his eadem orationem docuissent? Nisi forte dicamus, quod mihi omnino non dispiceret, apud Lucam solos discipulos, a quibus rogatus fuerat: hic omnem turbam auditorum, quia eam orationem nondum audirebat, docuisse. Si semel tantum tradidimus dicamus, dicendum erit Matthaeum non vnam solum Chrysostomum concionem recitare: sed quia illi diversis temporibus, multique concionibus docuerit, in vnum locum coniuncte voluisse, vt omnem fere eius doctrinam sub vnam poneret aperteum.

7. Nolite multum loqui.] ne imitatores, ne numeri loquuntur, ne vnam supervacancis repetitio nimis. Verbum est, aut à Barte quodam poeta, qui in epo repetitionibus vnas dicunt quibusdam: aut à Barte nescio quod homine balbo, ut alij placet, deriuatum. Illud probabilitas. Non enim loquendi in orando balbutium, & celeritatem Christus comprehendit, quācum saecūlū meritis illi reprehēdenda sit supervacaneam, & inanem studio affectatam verborum copiam: vt constat ex sequentibus verbis. Putant enim, quod in multiloquio non exaudiuntur, quod & Gregorius. Nyfemus in libro de oratione liceat pro nobis. Adnotauit. Nec prohibet longas Christus orationes, qui alij perpetuas imperauit, Luc. 18. 1. sicut & Dñus Paulus ad Thefal. 5. 17. & ad Colof. 4. 2. neque loqui, cum oramus: neque repetitionibus vni, cum & ipse orando locutus sit, & ter eundem sermonem repetierit infra cap. 6. 44. & Marc. 14. 39. sed prohibet animo multum loqui, vt hominibus bene orare videamus, de hoc enim agebat, & existimatibus filius Deum multa, quam pau-

Sic ergo vos, qui laudem apud Deum, non

apud homines, vtili, quarete debetis. Vos qui me-

lius docti à me eritis, Deum non multitudinem

verborum, sed magis orantis affectu, nihil nisi iusta, & ad eius gloriam conducentia petentis ex-

orari.

8. Non his necessario verbis, sed haec aut simili sententia Augustinus libro de magistro capite primo, & in epistola ad Probam 121. caput. 1. & Beda in hunc locum. Nam nec Apostolos orando his ipsis verbis vlos fuisse legimus: alia legimus Act. 1. 14. Tu Domine quis corda nostri omnium ostendis, quoniam elegi ex iis docebatur vnum. Sed dum id ad propagandum Euangelium, & gloriam Dei illustrandam faciunt, si non verbis, re tamen ipsa dicunt, Sanctis ictus nomen tuum. Et cum Dei voluntatem electionemque volunt cognoscere, quid aliud dicunt, quam sicut volunt tua! Neque Christus his in quantum verbis orasse dicitur: in eandem tamen sententiam oravit: Pater si possibile est, transfear a me calix iste, verum tamen non sicut ego volo: sed sicut tu vlo. Marth. 26. 39. Luc. 22. 42. Sed tamen paucis verbis omnia,

qua-

que in his oratione docuerat, dicit exceptis ijs que
dicere non poterat. Nam & ipse patrem appellat,
sicut nos appellate doquit: & vt eius nomen san-
cteatur, peccat, cum cuius querit gloriam, si possibile
inquit, sicut id est si filia gloria tibi fieri potest, ablo-
cate namque fieri posse non ignoramus. & vt eius
voluntatis fiat, veritatem non siuit ego volo, sed sicut
tu vis, & panem vnum quotidianum pete, cum vi-
² Petri, 2, 24, tam caro. Solum non peti ut de bina fibra remittan-

*In vñ, & pñmam rñmam quodammodo dñm, & pñmam
Petr. 2. 15 tam peti. Solum non peti, vt debita fibi remittantur,
qui peccatum non fecit, ne inveniuntur si dolor in ore
eis, & vt in tentationem non inducatur, qui cade-
re non poterat, & vt a malo liberaretur, quem singu-
lari certamine iam viceras capite quarto, primo.
Neque voluit Christus, vt quotiescumque oramus,
ista omnia, que haec oratione continentur, pete-
remus, sed vt omnia, aut aliqua, aut nihil cerne his
contrarium peteremus. Iste pro cruce signebus
se orauit: non erat vnum ex iis: sed vi confessione
um vni ex iis: vt Deinom etiam in inimicorum
salutem sanctificaretur. Merito tamen Eusebiatan-
tum huc orationi tribuit, vt non solum sententia,
sed pñst etiam Christi verbis veteror. Amica (in-
quit Cyprianus in libro de oratione) & familiaris
est oratio. Deum de suo rogare, & ansus tu attende
Christi orationem. Agnoscat pater filij sui verba, cum
qui habitat in te predicto, ipse si & in vno. Merito il-
litter omnes & privatas & publicas preces pri-
mum locum dedit. Dixerat Christus paulo ante,
nolite multum loqui: præscribit nunc brevissimam,
qua vitam, orationia formam. Tamen breuitat i-
sta (ut Tertilianus in libro de oratione) magna ac
beatæ interpretationis (abfinita fuit auctor), quantumque*

subfringit verbis: taurus defendit finibus. Qua-
litatis (inquit Cyprianus) fratres dilectissimi , orationis
Dominice sacramenta : quam multa , quam magna
breviter in sermone collescit : sed in virtute spiritualiter
coepit a , ut nihil omnino pratermissum sit , quod non
in precibus , atque orationibus nostris celsis doctrina
componendo comprehendatur. Inquit recte Tertullianus
nunca hanc orationem Evangelii breuiarium ap-
pellavit. Dicit Augustinus libro secundo de serm.
Domini in monte . & hunc omne deinceps Theolo-

September. i. fecuti seipsum petitiones contine docerunt:
domini sanctificare nomen tuum: secundum , A due-
nia Domini regnum tuum : tertium , sat voluntas tua : qua-
tam panem nostrum quotidianum da nobis hodie : quin-
tam : dimite nobis debita nostra , sicut & nos dimittimus
debitorum nostrorum : sextam , ne nos inducas in tentatio-
nem : septimam , sed liberas nos a malo. Recitentur qui
dam sex tantum: nam ex duabus vltimis vias faciunt.
De quare non est opere spectrum discepare.
illud non pratermitendum , quod a multis indi-
catum est , tres primat petitiones ad honorem Dei ,
reliquas ad utilitatem nostram pertinere: quem-
admodum decalogi precepta in duas diuisa sunt
tabulas : in priore erant , quae ad proximum perti-
nebant. Hoc est , quod verbiculo trigesimotero dicitur.
Quare ergo primum regnum Dei. Non vult Dei:
nolitram utilitatem ad honorem eius esse difunquam:
quia nec velle nobis est potest , quod ipsi honorificum
non est. Ideque honorem suum utilitatem no-
strae regulam facit , quem nec , qui sequitur , errare
potest , nec , qui non sequitur , non errare.

Pater.] Quid à nomine patris exordiri suberit; non ideo tantum facit, vt fiduciam nobis Deum alloquendus prebeat, quemadmodum Tertullianus, Cyprianus, Chrysostomus homil. 20. aliquae multi interpres voluerunt: sed multo magis, vt blando nomine Dei benevolentiam capraretur, & ad concedendum, quod postulamus, partiu[m] eum appellatione monemus, vt Augustino libro fecundu[m] de serm. Domini plauit. Habet oratio Dominicana Rhetorica suam. Huc spectat, quod caput. 7. n. Christus dicit, Si ergo vos, cum sisimatis, non ibis bona data deo filius vestre, quanto magis patris vestris calles.

IN MATTH. CAP. VI.

Ephes. 4. sed eorum peculiari ratione, qui in Christum credentes vnum cum illo corpus facti sunt, Nos igitur inter Christum, & infideles medie sumus, Christus naturalis Dei filius, infideles quodam modo spuri, quia ab eo creati, quia ad eius imaginem facti sunt, ex natura, quasi ex ancilla, non ex gratia, quasi ex libera geniti, sicut Ihsus naturali virtute, non sicut Ihesus supernaturali gratia. Nos filii nec naturales, vt Christus, ne spuri, vt infideles, sed tamen adoptivi, sed tamen legitimi, aliqui hedges non essefimus Dei & cohæredes Christi Rom. 8.17.

Quis in celo.] Quod multi hæretici, coelestis, v-
no verbo dicere exalterant, minime probon fo-
lum, qui maius sunt Antedores, & quia non brevi-
tate, quam nouitatis studio facere videtur: sed
etiam qui vera horum verborum sententiam
corripunt. Primum quidem: si Græca verba, ve
no fieri interpres, secuti fuissent, ut & ceteri apud verte-
rent, quis in celis, errare non possebant: & coe-
fisi dicitur non solum, qui in celo habitat: sed
qui ex celo originem ducit, aucti qui de celo vent,
v. Christi. Corinth. 15. 48. 49. & qui coelesti con-
stant materia, coelestesq; b[ea]ti appellantur. His au-
tem certum est Dei habitacionem significari, qui
ideo in celis habentur, quod quaevis vbi-
que sit, ibi tamen eius gloria potius in clœsi,
quam in p[er]petuū tabernaculum suum, Psalm. 18. 6.
Sic Psalm. 2. 4. Qui habitat in celo, erit in eis, & P[ro]le-
112. 15. Quisquis Dominus Deus noster, qui in alto habi-
tat, &c. 12. Ad te lenius acclimos nos, qui habitis in celo.
Scribit Ariofiles omnium gentium quæ à sua
ratiñam opinionem fuisse, Deum in celo habi-
tare, vnde illud tam frequens apud Græcos po-
netas natum fit, & in scripturae pars pro pars, superius habi-
tatur Olympi, Ambrosius & Augustinus celos, San-
tos interpretantur, in quibus Deus peculiariter
dicitur habitat: sed iste allegoricus, non literalis
sensus est.

Sanctificetur nomen tuum.) Nomen Dei dicitur, non hoc solum Deus quod eum appellamus sed hominum de illo existimatio. & quidquid ad illum quoquo modo pertinet, quod tunc ab omnibus sanctorum dicitur, cum ab illis timeatur, amatur, colitur, cum eius augetur gloria, cum bonitas, cum sanctitas, cum maiestas celebratur. Hebrei enim **VII** sanctificare dices solent, id est, celebrare, ut sanctificare sabbatum. Ezechiel **14, 24.** sanctificare

Fiat voluntas tua. — Alias Cypriani, Augustini, & Gregorii interpretationes, quia allegoria sunt, prateritaentendunt puto. Inter literales illa communis est, ut petamus fieri Dei voluntatem in terra, scilicet in celo, id est, ut illi homines obediatur, sicut angelis obediunt. Hieronymus, Chrysostomus hom. 20. Augustinus imperfectorum hom. 14. Augustinus libro secundo de serm. Domini, Theophylactus & Euthymius. Alii paulo aliter. **Fiat voluntas tua in terra**, scilicet in celo, id est, pacificiter terra: scilicet omni cœlum pacificatorem nisi. Nam, vaquando in celo inter bonos & malos angelos bellum fuisse dicitur Apocal. 12, 7, detective in terra diabolo pars in celo consecuta est: ita nunc in terra inter D abulum & hominem bellum est: perimusque, ut visitetur a terra in abyssum deiciatur, & utrā Christus, vicarius foras. Ioann. 12, 31, unde illa consequitur Pax, quam angelus natus Christo hominibus annunciarunt. Luc. 1, 14. Sic Ambrosius libido quanto de sacramenti capite quarto, Tertullianus vero primum in nobis, & paratum animam significare patet: ut quidque calamitatis, quicquid boni, vel mali Deus nobis immittat, pacienter feramus, sicut Iob dicebat. Dominus dedit. Dominus abfuerit. sic domino placuit, & factum est si non nomine Domini benedictum.

^{10.} Adueniat regnum tuum.] Quid hoc loco regnū Dei appelletur, & quid sit aduenire, variae sententiae,

Nam de sola preceptorum obseruatione, aut de se A sed ad Deo, ut homines: non in omni tempore: sed in praesente tantum diem petere doceat. Hoc autem celeste praeceptum non terrenum est. Eo quidem vixit, vestram Christo docente pauci admodum faciant. Illud magis mouere potest, credibile non videtur: Christum, quantumvis moderatam corporis curam anima: cura proposuisse. Id autem fecit, si inter ea, quae nobis ipsi petimus, primo loco patrem, secundo remissionem peccatorum: tertio liberationem, a tentatione petere docuit. Respondeo, Christum non tam ordinem de gemitis rerum: quam natura & infirmitate nostra sequi voluisse. Natura prius vult vivere, deinde bene vivere. Huius rei Christus ratione habuit. Addo quod cum panem docet petere, non tam corporis, quam animae curam habet. Excludit enim maximum & vehementissimum affectum, ex quo maior peccatorum pars proficiuntur: & ut dicam breueriter, hac petitione carer, ne peccata fiant, sequente, quando facta remittantur.

B Panem nostrum quotidianum.] Fructus loci: agitur enim de pane nostro: sed & verborum obelutaricis discutis: & interpretationum varietate implicatus. Plerique veteres auctores pie & religiose, aque ad Ecclesiam vnum accommodate dixerunt panem nostrum quotidianum Christi corpus appellari. Nam & verus panis illi, qui de cœlo descendit, & quotidianus, qui aut à singulis, aut à tota quotidie furnitur Ecclesia. Tertullianus libr. de oratione, Cyprian⁹ de oratione Dominicā, Ambrosius lib. 5 de sacramentis, capite quarto, Marius Victorinus libro tertio aduersus Arium, Athanasius in libr. de incar. Innocentius, Hieronymus in comment. & libro tertio aduersus Pelagianos. Et in hanc sententiam non minimum arguentum, quod vero simile esse videatur Christum tam perfecta diuinatio oratione nihil nos terrenum, nihil nō diuinum petere docuisse. Obstat tamen, quod sequitur, *dabola hodie*, quia in crastinū petere prohibeatur, vt ver. 34. explicatur. Obstat, quod tamquam rem quotidie singulis nobis necessariis postulare videatur: corpus autem Christi quotidie sumere perquam vtile est: non est iam nec essarium, nec vt ait Augustinus, ab orientalibus Christianis eius tempore sumebatur. Quæ res eundem imiuit Augustinum libro secundo de domini, vt panem quotidianum nostrum De voluntate interpretetur, sicut Christus dicebat Iohann. 4. 34. *Mens cibis est*, vt faciat voluntatem patris mei, & Iohann. 6. 27. *Operamini non cibum, qui pertinet*: sed qui permanet in vita eterna. Quam interpretationem & originem homil. in Ezech. 14. Ante illum adhuc uera, Arium cibum non in hodiernum tantum diem: sed in omnem vitam petere Christus. Semper namque panem hoc loco nostrum & quotidianum omnem necessarium cibum appellauit: panis autem appellatione omnia ad sustentandam vitam necessaria in telligi debet, id est omnibus hiis loci circumstantijs manifestum est. Nam & quod nostrum, id est, non supervacaneum: & quod in hodiernum, non in futurum petimus: & quod verbiū trigesimo quarto, sed dem sensu prohibetur in crastinū esse sollicitum: omnia in dicant de cibo corporis agi. At non est vero simile (sicum quidam) Christum in tam celesti preceptione quoque terrenum postulare docuisse. Respondeo, non fuisse Christi consilium: vt panem reque necessarias quartare iuberet, quod terrenū est, quodque idem Christus ver. vigilius quinto, facere prohibet: & ad quod fatis sumus natura nostra proclives: sed vt docere vnde, & quatenus querere deberemus. Non in terra, vt pcedes:

C Nostrum.] Qui panem, Christi corpus intelligenti: iij nostrum, id est, fideliū, non infidelium interpretantur, vt Cyprianus. Alij nostrum, id est, qui nobis à te dari solet. Gregorius, libro trigesimo tertio, moral. capite quinto. *Ecce & nostrum dicimus*, & tamen vt datur, *ramus*: *noster quippe sit, cum accipitur, quia tamen Dei est, cum ab illo datur*. Et Dei ergo ex munere, & noster sit recipere per acceptationem. Alij nostrum, id est, hominum, non pecudum. Alij volunt nostrum vocari illum etiam ipsum, quem iam habemus: quem nihilominus à Deo petere iubemur, quia eum Dei potius, quam noster est vera sit, non debemus eo primi vi, quam videnti à Deo geramus facultatem. Sie Auctor imperfecti: quod verum quidem & pium, sed alienum est arbitrio. Vult enim Christus prauam hominum consuetudinem corrigerre, qui nullum scrupulū sue modum ponunt, ut ex verbiū desinomono, & sequentibus per seipsum est. Non solent autem homines, qui habent, aut industria sua querere, si malū: aut à Deo petere, si boni sunt: cum igitur panem petimus, quem non habemus, cur qui dantes sunt, petunt? Moxi quidem, idemque explicavit Augustinus, pauperes petere, ut habeant: dantes, vt non amittant. Et quidem (inquit) dices? *audeo dicere ipso patre quotidiano egit datus, quare enim abundantia omnium ridentis quia Deus dedit?* Quid habebit, si Deus subtrahat manum suam nomine multi dormierunt dantes, & surserunt pauperes? Sic igitur interpretari possum us, vt noster dicatur panis, qui nobis est necessarius. Hoc enim cum Christi consilii bene conuenit, qui tantum nebis vult postulare facere in praesentem diem necessarii petendi.

D Quotidianum.] Gracum verbum *τὸν τοῦ θεοῦ* magnam difficultatem peperit. Vetus interpres quotidianum reddidit, vt ex Hieronymo in hunc locum manufactum est. Atque ita omnes veteres auctores Latini legunt. Hieronymus superfluvias vertit, quoniam in eo veretur versionem noluit corrigere. Itaque incaute quidam nostro tempore in vulgata editione pro quotidiano superfluvias latem posuerunt: quod corporis cibo, quem à nobis petri, paucum, minime conuenit. Alij confutantem, id est, eiudem nobiscum substantiam rediderunt, vt inde *τὸν τοῦ θεοῦ*, de quo tantopere aduersus Ariam disputabatur, confirmarent, vt Marcus Victorinus libro tertio, aduersus Arium. Hieronymus scribit se in Hebreorum Evangelio pro *τὸν τοῦ θεοῦ* *τὸν τοῦ θεοῦ* crastinū, quia inter crastinū, & hodie antithesis quedam sit: & hodie in diem crastinū necessarium petimus panem. Et quidem verborum antithesis recte cognit: sententia vero non congruit: non enim docet, sed prohibet Christus in crastinū esse sollicitos ver. 34.

Alii

Alij exponunt *τὸν τοῦ θεοῦ* substantia nostra: & alii *τὸν τοῦ θεοῦ* A iacet, sed damnationem potius nostram à Deo perferemus. Hoc per illam, quam diximus, parabolam capit. 18. 24. 18. significatur, vbi Dominus servos decem milia talenta remittit: seruos conferuo centum denarios noluit condonare: nec Dominus propterea dimisit, quod seruum debitorum suo prius dimisit, quasi eius exemplo provocatus: sed prius Dominus dimisit, potest seruum dimittere noluit. Denique regula est, quam imitamus: non autem Deum, sed nos Deum in remittendis peccatis: similitur: nō ergo nos illi, sed ille nobis regula est. Nos illi conditio fumus, qd si nos debitorib. nostris non remittamus, neque nobis ille remittit, vt supra c. 5. 23. significatur. *Si offeras manus tuum ad altare, & ibi recordatu fueris quod frater tuus habet aliquid adserens te: relinque ibi manus tuum ante altare*, & vade reconciliari priu fratri tuo & tunc veniens offeres manus tuum, & Marci vnde cimo versu vigesimo quinto. Cum stabitis ad orandum, dimittite, si quid habetis aduersus aliquem, & patet vobis, qui in calo est dimittat vobis peccata vestra. Et Lucas capit. vnde cimo, & quo, non dixit, dimittit nobis debitoris nostri, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: sed, siquidem nos dimittimus omni debitoris nobis. Cur ergo Christus hanc non iuri regulam, sed conditionem adiecit, cum potius impide rei, quam petimus imprectionem quam iuvare videatur? Respondeo, dubius de causa apollitanus fuisse: & ad corrigendam orationem nostram, ne nobis à Deo peteremus, quod aliis ipsi nollemus dare: & ad communem faciendo nos, vt quod à Deo petimus, id nos alii concedamus. Reliquum est, vt videamus, quomodo fit intelligenda. Nec si olim heretici it intelligebant, quasi quantumcunque homines peccarent, & quaenam ratione viuerent, modo accepta iniuria condonarent, certe illent fore, vt peccata fibi à Deo remitterent, vt scribit Augustinus libro vigesimo primo de ciuitate, capite vigesimo secundo & vigesimo septimo, quibus responderet. Nolo tamen meam valere conjecturare: nisi qui doctiores sunt approbauerint.

E 12. *Et dimittite nobis debita nostra.*] Peccata nostra de bita vocamus, quia illis tanquam arte alieno obstruunt enim Deo. Id constat ex Luce cap. 11. 4, qui pro debitis peccata dixit: & ex parabolâ, quia est infra cap. 18. 27. quid autem sit peccata remitti ad Romanos quarto versu octavo disputavimus: nunc si ne disputeamus ne forte error erret, admonemus, dimittit esse non solam non imputari, non solum dissimilari, non solum tegi, non solum non puniri, vt noui heretici fabulantur, sed penitus etiam tolli, penitus deleri, & in profundum mare proscripti, vt scriptura loquitur Iohann. 14. Ioh. 42. 25. Mich. 7. 19. Probarunt ex hoc loco veteres Catholicos aduersus Pelagianos neminem in hac vita peccato esse, quando omnes dicere iubemur, *Dimittit nobis debita nostra*. Hieronymus libro tertio aduersus Pelagianos, Augustinus libr. 2. contra ep. Parm. c. 10. & l. 3. contra duas ep. Pelag. capite quinto, & libro tertio, de peccat. merc. 13. & epis. 8. & hom. 42. Diversus modis respondebant: primus viros sanctos, cum hac dicunt verba, non pro se, sed pro aliis orare, Augustinus libro secundo de peccator. mer. cap. 10. Deinde non ex veritate, sed ex modestia & humilitate dicere Augustinus libr. 2. contra duas ep. Parm. capit. 10. quibus ijdē in locis respondet.

F *Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.*] Periculum sam nobis videatur Christus regula tradere. Male omnia nobiscum agetur, si non alter nobis Deus, quam nostris nos debitorib. peccata dimittat. At nō est regula, sed conditio. Nō est regula manifestū est: quia De' nobis, & multo plura, & multo maiora, & multo liberalius, & multo minus merentib. remittit: quam nos debitorib. nostris, aut remittere soleamus, aut etiam possumus. Itaque si regula esset, nō fa-

Quid inter affirmantes & negantes conditiones in scriptura.

G

ficiunt

sicut nos à Deo petimus, ut nobis nostra dimitatur: & A nica, & Augustinus sermone 12. de tempore, & sepe alias interpretatur. Hoc confat. Quid autem sit Deum non permittet, vt in tentationem inducatur, id non confit. Nam nonnulli interpretantur, non ne in tentationem incidamus, quod dum carnem circumferimus, fieri non putant possit, sed ne, cum incidimus, ab illa superemus, vt Augustinus libro secundo de sermone Domini, & epistola 12. & Theophylactus in commentariis in hunc locum. Melius, vt mihi videtur, idem Dicitus Augustinus in libro de bono perseverantie capite sexto, Tertullianus, Cyprianus de oratione Dominicana, Chrysostomus hom. 20. Author imperfecti 14. Et thymus in hunc locum putant nos rogare, vt non incidamus in tentationem; nostrae enim infirmitatis measores, non solum, vt vincamus peccata; sed etiam ne in certamine dandamus, ne forte vincatur. *Matt. 16. 33.*

Qualiter invenimus de quo modo.

Hunc sensum Christus c. 6. 4. prorsus expressus est, Vigilate, inquit, & orate, ne intrayent in tentationem; spiritus promptus est, caro autem infirma. Pugnau ergo, fuit Christus de reatu: sed nos cum Diabolo, ille cum morte, pater si possibile est transat in eternum.

Sed liberas nos à malo. Cyprianus omne generaliter malum intelligit: sive peccatum, sive quidam aliud quod detrimentum nobis afferat. Aliud tentationem referunt, quasi sensus sit, non ne inducas in tentationem, sed libera nos a illa, vt Augustinus libro secundo de peccatorum meritis capite quarto & libro secundo de sermone Domini in monte, & Author imperfecti homil. 14, quod cum altera Augustini opinione, de qua versiculo non diximus, qui septima esse putat orationis Dominicanae penitentes, non fas habeat confundit. Idem enim est, non inducas in tentationem, & liberas nos à malo: nisi force in priore rogamus ne in tentationem incurramus; in posteriori, vt si insursumus, ab ea liberemur, quod perexiguum & subtile differunt est. Magis mihi Tertullianus placet interpretatio, vt per malum Diaboli intelligatur: *Ipsa* (inquit) *libr. de oratione*, a Diabolo tentata praesupponit, & articulat tentationem deinceps, quod & Chrysostomus. Chrysostomus Euth. & Theophyl. tractat verbo. In utrumque nomen *τοντα*, quo Diabolus vocari solet, vt supra c. 5. 37. & infra c. 13. 19. & additus articulus, quasi malignum illum digne demonstrat. Adiecit Augustinus lib. 2. de peccatorum meritis, c. 4. quod ante eum Tertullianus indicauerat, eo artificio has petitiones esse dispositas, ut prima regemus præterita nobis dimitti peccata: in secunda, vt in futurum irripiam prolabamur: in tercia, vt à presentibus, quibuscum coiulsumur, liberemur. Adiecit (inquit) Tertullianus plenitudinem, tam expedit oratione, vt non de remittendis tanquam sed etiam de auerentis in toto de dictis supplicemus.

Quia tuum est regnum. Hac verbis Graeci codicibus adiutori de cœlestib[us] & beatitudinib[us] & dicitur, vt libera nos à malo, vbi per malum, vt paulo post docemus, non potest, nisi diabolus intelligit, etiam ex capite vigesimo sexto, verbi quadragesimo primo: Vigilate, & orate, ne intrayent in tentationem: Spiritus enim promptus est, caro autem infirma, vbi certum est de peccatorum tentatione agitudo ergo illuc inbet exercere, hic docuerat. Quonodo autem nos Deus in tentationem inducat, facile Calvini respondent, quia nos ad peccandum impellit. Facile enim est haec dicere. Sed stat Iacobus sententia, quam nulla poterit haræfis abolire. Nemo cum tentatur dicat, quoniam à Deo tentatur. Deus enim intentator malorum est, sed vniquisque tentatur a concupiscentia sua ab astris, & illicet. cap. 13. 14. Vera et firma omnium semper Catholicorum sententia fuit Deus, cum de peccatis agitur, non impellido, non incito, sed permitto tentare, vt Tertullianus & Cyprianus in libro de oratione Domini

Dominum in tentationem.

Et soleant tamen Tertullianus & Cyprianus Graecis potius vix exemplaribus, quam Latinis, maximeque cum Graeca Latinaque difficilebant, & Hieronymus Latinam editionem ad Graecam corrigens veritatem, tamen nec verit, nec in commentarijs exponit. Nec vero simile est Chrysostomum breui, præcisusque oratione non necessaria addidisse verba. Fatoe Graecos auctores Chrysostomum, Author imperfecti, Theophylactum, & Euthymium legere: fatoe & in Hebreo, & in Syriaco Eustagelio reperi. Sed Graci legunt ex consuetudine Ecclesiæ suæ Hebreus, quia Graci legit: quantum enim auctoritate Hebreorum illud habeat Euangelium, in prefatione diximus. Syrus vero, quia credibile est sum ex Graeco Euangelium translatis: nisi forte & Syri ex simili precandi consuetudine addiderunt.

19. Nolite thesaurizare. *αρετης ηθος θεσαυρος*, he thesau-
ritis vobis, vt hoc vtrum verbo. Vetus interpres in humilio modo imperandi modis, qui per negationem dicuntur, addere lolet verbum, *nolite*, sententia ex-
primenter, non verba, vt infra versu trigesimo quarto, & capite septimo, versu primo & sexto. Quod autem quidam Augustinum traducunt, quod ex similibus locis in lib. de gratia & liber. arbitrio hominis arbitrium confirmat, parum benigne faciunt. Nam & in nonnullis locis est *παραβολη*, & si non est, nihilominus ex illis librum probare arbitrium: quia nemo, præter habentes, tam est insimus, vt Deum nobis præcepit dicat, quia facere non possumus. Et multo profecto illi magis ridiculus & imprudentis ex alios locis ad tollendam, quam Augustinus ex his ad aliam rem liberam arbitrij argumentatur. Quid Christus per thesaurum intelligat, non fas compumperit. Hilarius humanam laudem in intelligi putat, quam versu secundo, quinto & decimo sexto mercede appellavit, quam qui consecratur, & ihsaurum non in celo apud Deum, sed in terra apud homines ponunt. Melius alii omnes auctores, quos legimus memini, de terrenis opibus interpretantur. Quod ex ver. 24. confirmatur, non patet si Deus servire & manmore.

20. Si enim diximus. *τιμησιν*, *τιμησιν* sententia Eccl. 28. 1. 3. 4. 5. Qui vindicari vult, a Domino iniurias vindictam, & peccata illius senans formabit. Relinque proximo tuo nocte, & tunc deprecantib[us] peccata solvantur. Homo boni referunt iram, & a Deo quæst medetam in hominem similem non habet misericordiam, & de peccatis suis de precatis: *τιμησιν* duci caro, se ferunt iram, & propitiatione per Deum quæ exorbit pro delictis illius?

16. Sic hypocrite. *De hoc nomine* diximus versus secundo.

Tristes. *επωδησαν*, qui tristis sunt vultu: quod non de vera tristitia, sed de senectute sancitatemque, vt sit Hieronymus, simulatione est intelligendum.

Exterminauit. *δαπανησι*, sic verit. non Hieronymus, sed vetus ante illum interpres, vt ex Hilario canone 5. & Augustino libro secundo de sermone Domini perfectum est. Nam Hieronymus, demolintur, redendum putat, yetrem subreprehendens interpretem, quod nec ipsum est proprium. Melius Hilarius, confutat, & Chrysostomus *τιμησιν* corrumpit, proprius alij obteuantur. Senius est hypocritis, vt ieiunare videantur, natiuum & vegetum colore, aut tristitiae simulatione, aut alium medicamentum artificio in pallidum terricuum conuertente: contra quam mulieres faciunt, vt pulchriori appetantur.

Mercedem suam. quam querunt, vt versu primo, secundo, & quinto.

Tu autem. *μετατοι* numeri, vt versu vigesimoprimo ex Hebreorum coniunctudine, quanto Regi decimo septimo, verbu vigesimonoно Solebant Palatini, vt sit Hieronymus, hoc loco, diebus festis vngi. Nec solum Palatini, sed omnes Orientales in lexit, & rebus prosperis vngebantur, vt ex his locis intelligimus Ruth. 3. 2. Reg. 12. 20. & 14. 2. & 4. Reg. 4. 2. & Judith. 10. 3. & 16. 10. & Esther 2. 2. Quomodo aut intelligendum sit, quod Christus iubet caput vngere, cum ieiunamus, Chrysostomus homilia vigesimaprima, & Author imperfecti homilia decima quinta, Hieronymus, Theophylactus, Euthymius, Rupertus recte exposuerunt: non iubere, vt reuera caput vngamus.

Oculus tuus fuoris simplex. Purus, mundus, non praus infectus humoribus.

Totum corpus tuum incidit erit. Erit veluti oculatum. Nam oculus per exiguum orbiculus a roti corpori necessarium lumen præberet, vt cum oculis puris est, totum omnino corpus oculus est videatur:

omnia enim membra ad fungendas actiones suas per oculum videntur.

Si autem oculum tuum fueris nequam. *ταναγρα*, mala affectus,

effictus, virtutis immundus. Opponit enim simili-
ci, id est mundo. Si ergo, si propositum enim: redditur e-
nim causa.

Lumen, quod in te est, tenebra sunt. Quomodo lumen
tenebra esse possunt? aut si tenebra sunt, quomodo
lumen vocatum quia est? sed quis est debitur? vi-
si, si regni regnientur fratres. Matt. 8. 12. id est, qui filii
regni sunt debuerunt. Ex iustificata sapientia a filio su-
o id est ab ipso, quos filios sapientes esse oportebat,
Luc. 7. 35.

Ipse tenebre quae erunt? Reliqua corporis mem-
bra, que natura sua tenebra sunt, quia nullum nisi
ex oculis lumen habent.

24. Non potest duobus domino servire.] Quodcum
hoc? Responde Chrysostomus homilia vigesima
secunda, & Auctor imperfecti, decima sexa, quia
dixerat versiculus decimo nono, nolite thesaurizare
robora besant in terra, quid probat non esse facien-
dum quia non possimus Deo servire & mammona.
Probabile est, ut ante dominum, vulgare hoc esse
proverbiu[m] quale illud apud Latinos est, nemo pos-
tef[er] finaliter servare &flare. Quo autem modo intel-
ligendum sit, Chrysostomus homilia vigesima secunda,
& Theophylactus exponunt, nesciam posse
duobus dominis servire contraria praeципientibus,
quales Deus & mammona sibi solent, quod esti-
vrum est, tamen aliam Christi rationem offert.
Aut enim vnum odio habet, & alterum diligit; aut v-
num sustinebit, & alterum continebit, quibus verbis si-
gnificare nequit duobus dominis non solum con-
traria, sed etiam diversa praecipientibus servire pos-
se, quia natura ipsa prohibet, ut ambo in diuersis
disfractatur dominus: quemadmodum & dixi.
Si nullum minorem duos maritos habere possit;
non modo quia contraria praecipientibus, sed quia con-
tingit amor natura sua ei insimilis est, ut non nulli v-
nius esse possit. Sic vnum dominus unius seruus
habere potest, vnum seruus multos dominos habe-
re potest, quia dominus est seruus non ansa, sed
dredgere seruus dominum non regere, sed amare: & im-
perium diuidi potest, amor non potest. Itaque in-
dicat Christus diuitias cum inique parantur,
& multe disperitantur: sed etiam cum non ini-
que, non iniuste: si tamen amantur, ab amore Dei
homines inaneantur, quia nemo potest duos amare
dominos, siue alibi dixi, impossibile est diuitiam intra-
re in regnum celorum, capite puro non, verbiq[ue]
vixi non facto. Obfiratur Auctor imperfecti, ho-
milia decima sexa non dixisse, nemo potest duos
dominos habere: sed nemo potest duobus dominis ser-
uire. Dominum autem vocat omnem rem, cui in-
clusus deus sumus, cui quodammodo seruimus, vt
Rom. 6. 16. neficiis, quia cui exhiberi vos seruos ad ob-
edendum, serui estis eius, cui obediatis, sine peccati ad mor-
tem sue obediens ad infinitum & . Petri 2. 19. quo e-
num quis superatus est, hunc & seruus est. Sicut Balaam
in moralibus reg. 2. c. 1.

Aut enim vnum odio habebit. Cum sententia sit fa-
cile, locus est difficultas: videtur enim opponere: v-
num vni, alterum maliteri: & cum dicimus secundam
partem, aut vnum sustinebit, & alterum continebit, in-
pere a posteriori membra priora p[ro]p[ter]is, & vnum
dicere: et quae alterum dixerat: hoc videtur o-
ratio & consequenti loquendi postulare. Quod sita
est, appare inanem esse repetitionem, quemadmo-
dum si diceret, aut Petrum odio habebit. Paulum
diligenter Paulum sustinebit, & Petrum continebit,
& ita plenarie accepterunt: quod cum eti[am] absur-
dum esse animaduertenter, dixerunt, vnum non
seruum, sed vnam aliquam quam designata velis,
personam demonstrare: alterum alteram. Mihi fa-
ciles huius rei explicari oportet esse, adeo ut pigieat
et as interpretaciones sine operâ pretio restare. V-
num enim hoc loco accipitur pro primo, altero pro se-
cundo.

26. Re[pon]site volatilia.] Quidam olim per vola-
lia angelos intellexerunt, vi in commentatoris refert

Hieronymus.

Contra Hilarium, immundos spiritus

intelligi, fortasse allegorice. Sed perficimus est,

auct[us] intelligi debere, nisi velim non lolum vim

argumentum, sed omnem etiam tentationem prorsus

perire, cur auct[us] auct[us] potius, qua ual[er] animalia

nominauerint eti[am] postulatum causa fuscarborum:

Primam, quod voluerit in toto quod ammodo

mundo exempla nobis diuina prouidentia pro-
pone. Incipi ergo a celo, respuisse volatilia cali: & de-
finiit in terram verbiq[ue] octauo confederate libri
agri. Secundam quod cum in sublimitate verten-
tur, longe a cibis absunt: namen Deus patet illa.
Tertiam, quod terrefacta animalia plus in quaeren-

do, & reconendo cibo habere soleant industria: A serat. Si enim ergumentatus fuerat: Anima plus est
iraque Salomon, vi prouidi & laborio iuste dista-
mus, mitis nos ad formicam, Proverb. 6. 6. & 30. 25.
formica, inquit populus infirmus, qui preparat in messe
cibum sibi.

Cat[i] Eodem hoc epithetum pertinet: sum enim
& domelice aues, que hominum alium prouiden-
tia: coelites autem solus Deus ait. Lucas capite
duodecimo, vigesimo quarto, coru[m] nominatio[n]i
dixit video, ut exclusi sunt, a patre & matre deseruntur:
ita vt ex Dei sola pendeant prouidentia: ideo de
coru[m] nominatio[n]i distinxit esse, qui preparat coru[m]
can fuan, quando pulli eius clamant ad Deum vagantes
eo quod non habent cibos Job. 39. 3. & qui das iumentu[m]
eis ipsorum, & palli coru[m] inuocantibus cum P[ro]p[ter]a
146. vers. 9.

Et pater vester casu p[ro]p[ter] illa.] Non dicit pater eo
rum: sed pater vester, quasi dicit, si Deus illa, cum &
villifera finimimalia, & coru[m] ipse pater non fit:
tame[nt] prouidentia mea p[ro]p[ter]a: quanto megis pal-
cer[us] vos qui & homines, & eius filii esti: Poterat, in-
quit Chrysostomus homilia vigesima secunda, in
Moysi, in Elia, & Ioanne diuinis prouidentia ex-
empla proponere, quorum Moyses quadriginta
dies a Deo fine cibis sustentatus est, Exodi 14. 18. Elia-
rias per coru[m] aliis vniu[m] voracissimum, &
quae maxime cib[us] ego est. Regum 17. 4. 6. Iohannes in
solitudine fine vila vicius & vestitus soleatus
vitam egit, supra cap. 3. 4. Sed voluit ostendere diuinam
prouidentiam ad minimas quaque arque vi-
listim res pertinere, nec vt scilicet dicebat:
celo claudi, Job. 22. 14.

Nonne vas maga plura est illa?] Malum nolle interpre-
tes a Latini sermoni coquendam, quam à Græcis
verbis discedere, & c. 10. eius modi. & p[ro]p[ter]a: nonne
vos longe illi antecellulat? Aut, nonne vos longe il-
lis estis praestantes?

27. Quis autem vestrum cogitans.] Quantumvis in-
tendat neruus ingenii, quantu[m]vis lete cogitando
discruciet ipsorum.

Cubitum vnum.] Quorsum hoc dicat, non facile
dictu[m] est Hieronymus, Augustinus libro seruicio de
sermo. Domini: Beda & Strabu[m] in commentariis ex-
pliamentis: siu paulo ante probauit animam pluris es-
se, quam escam: ita n[on] probare velle corpus plura
esse, quam vestimentum: & Deum, qui iam nobis
corpus statu[m] dedit, conuenienti illi vestimentu[m]
daturum esse: nos, qui statu[m] facere non
possimus, nec vestimentum illi accomodata[re],
ni[on] D[omi]no concedente, reperi posse. Ad id non hoc
loco, sed ver[bi] sequenti facit. Et de vestimento quid fo-
liis estis? quid non d[omi]n[u]s capite de vestimento dis-
putare. Chrysostomus, Euthymius, Theophylac-
tus. Si non potest, quantumvis edat & bibat,
ad statu[m] corporis vestri vel vnum cubitum ad-
iungere, nisi Deus augeat, quid de cibo & potu soliciti
esset, neque enim qui plantat, neque quirigit & aliqd[um],
sed qui incrementum dat Deus. I Corinthus 3. 7. Hunc no[n]
efficaciu[m] confit ex Luca capite duodecimo ver-
vigilio sexto, si ergo quod minimum est, non potest,
quid de ceteris foliis est? Ex quo loco necesse est, vt
hic, si recte volumis intelligere, interpretetur. Ex
Luca autem manifestum est, voluisse Christum ab
eo, quod erat minus, ad id quod maius erat, argu-
mentari. Vocat ergo minimum, cubitum vnum ad
statu[m] corporis adiungere, non comparatione in-
dumenti, aut cibi, aut potu. Nec enim dubium est,
quoniam maius sit, atque d[omi]n[u]s, non deo vnum cu-
bitum: sed vel vnum pilum album facere, aut nigrum.
Quod autem Hilarius ad statu[m] corporis Christi
hoc resultat, de qua loquitur, D. Paul. Ephes. 4. 13. sat[is]
apparet non esse litterale.

28. Lilia agri. Eadem ratione, qua paulo ante non
dixit, volatilia tantum, sed volatilia celi: nunc non
rancum dicit, respicte lilia, sed lilia agri. vt ab horis
fibris distinguat, que hominum eura & plantantur,
& alium. Videat autem Christus hoc exemplo
docere voluisse Deum non solum necessitatis, sed
etiam elegantia, & pulchritudinis nostræ curam
habere, vt in eis quidem causa sollicitos nos esse o-
porteat. Quemadmodum patres non solum
provident, ne quid liberis suis ad vitam, & studia
etiam ne quid ad vitatam elegantiam, & honestam
recreationem defit. Huc sp[iritu]tus quod dicit, nec Salo-
mon in omni gloria sua cooperit ei, sicut vnum ex illis.
Porro quod hic verbius docet, iam olim re ipsa do-
cuerat. Hebreos enim per quadraginta annos in so-
litudo vicitur Deuteronom. 7. 4. Vestimentum
eum, quod operari, nequam vtabit, debet, &
pertus non est subtritus, en quadragesimus annus est.

29. Nec Salomon.] Proposuit Salomon potius,
quam alterius regi exemplum, quia & opibus, &
potentia, & lapidenti omnibus, qui ante, & que
post ipsum fuerunt, ancelluit. Regum 3. 13. quibus
rebus & excogitari, & parari solent ea, quia ad orna-
menta corporis pertinent.

In omni gloria sua.] Quod quidam noui interpre-
tes vertunt, & d[omi]n[u]s d[omi]n[u]s cum omni gloria sua,
vt pro eis sic apud Hebreos, accipitur, proba-
re non possimus: quia & à propria verborum signifi-
catione nulla coacti necessitate discidit, & vim sen-
tentiae non exprimit. Non n[on] est sensus, ne Salomo-
nem quidem, quancumque inclitus & gloriatus fuerit,
tam eleganter vestiri potuisse: vt illi videatur existima-
re: sedne Salomonem quidem èrum, cum in summo
fastigio glorie sua erat, ita potuisse vestiri. Estas, &c.